

ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

COMPARACIÓN DE PRECIOS N°026-2024-OEC-MDSJL

"ADQUISICION DE MATERIALES DE ELECTRICIDAD PARA EL MANTENIMIENTO DE LA ILUMINACION DE LA ALAMEDA MALECON CHECA "

En el distrito de San Juan de Lurigancho, siendo las 14:00 horas del día 27 de agosto del 2024, siendo el Órgano Encargado de las Contrataciones de la Municipalidad de San Juan de Lurigancho el encargado de conducir el procedimiento de selección COMPRE-SM-26-2024-OEC-MDSJL, teniendo como representante a la ING. JOHN ANTHONY HORNA GARCIA, procede con el otorgamiento de la Buena Pro del procedimiento de selección por COMPRE-SM-26-OEC-MDSJL, para la ADQUISICION DE MATERIALES DE ELECTRICIDAD PARA EL MANTENIMIENTO DE LA ILUMINACION DE LA ALAMEDA MALECON CHECA

1. BASE LEGAL

- Texto Único Ordenado de la Ley N°30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N°082-2019-EF; en adelante, la Ley.
- Decreto Supremo N°344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y su modificatoria; en adelante, el Reglamento.
- Directivas, Pronunciamientos, Opiniones y Comunicados del Organismo Superior de Contrataciones del Estado, en adelante OSCE.
- Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N°004-2019-JUS.
- Ley N°27806, Ley de Transparencia y de Acceso a la Información Pública.
- Ley N°29973, Ley General de Personas con Discapacidad.
- Decreto Supremo N°008-2008-TR, Reglamento de la Ley MYPE.
- Decreto Supremo N°013-2013-PRODUCE – Texto Único Ordenado de la Ley de Impulso al Desarrollo Productivo y al Crecimiento Empresarial.
- Código Civil.
- Directiva N°022-2016-OSCE/CD.

2. ANTECEDENTES

- Que, dando cumplimiento a lo estipulado en los artículos 98° y 99° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, donde se señala que los bienes y servicios en general objeto de la contratación sean de disponibilidad inmediata, fáciles de obtener en el mercado, se comercializan bajo una oferta estándar establecida por el mercado y que no se fabriquen, produzcan, suministren o presten siguiendo la descripción particular o instrucciones dadas por la Entidad contratante.
- Que, cumpliendo con las condiciones exigidas por la directiva mencionada anteriormente, se solicitó cotizaciones a los proveedores que cumplen con las condiciones exigidas en las especificaciones técnicas, obteniendo un total de tres (03) cotizaciones validas según se detalla en el siguiente cuadro:



N°	RUC	DATOS DE LA EMPRESA	VALOR TOTAL S/.
1	20605165495	CONSERVISE ALARCON S.A.C	S/. 73,213.00
2	10400396898	AGUIRRE RODRIGUEZ FLORIAN	S/. 74,158.40
3	20602123422	FERRELECTRICA PRINCE S.A.C	S/. 77,171.20

2.1 Para hallar el valor estimado se ha tomado el menor precio de las 03 cotizaciones remitidas, de la fuente "Cotizaciones", tal como se muestra a continuación:

ADQUISICION DE DIVERSOS MATERIALES ELECTRICOS PARA LA ILUMINACION DE ALAMEDA MALECON CHECA			CONSERVISE ALARCON S.A.C		AGUIRRE RODRIGUEZ FLORIAN		FERRELECTRICA PRINCE S.A.C	
Nº	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	P/U	TOTAL	P/U	TOTAL	P/U	TOTAL
1	DISCO PULIDO 4 1/2 IN	1	S/. 76.00	S/. 76.00	S/. 88.00	S/. 88.00	S/. 86.00	S/. 86.00
2	BARRA DE COBRE TRENADO PARA PUESTA TIERRA 2.40M	1	S/. 360.00	S/. 360.00	S/. 450.00	S/. 450.00	S/. 380.00	S/. 380.00
3	TIERRA NEGRA	4	S/. 160.00	S/. 640.00	S/. 195.20	S/. 780.80	S/. 170.20	S/. 680.80
4	CINTA AISLANTE VULCANIZADO 1 IN X 36 YD	17	S/. 68.00	S/. 1,156.00	S/. 75.20	S/. 1,278.40	S/. 78.50	S/. 1,334.50
5	CINTA AISLANTE DE 3/4 IN X 18M	30	S/. 44.70	S/. 1,341.00	S/. 68.70	S/. 2,061.00	S/. 49.70	S/. 1,491.00
6	BENTONITA SODICA X 30 KG	4	S/. 88.00	S/. 352.00	S/. 89.90	S/. 359.60	S/. 90.00	S/. 360.00
7	CEMENTO CONDUCTIVO X 5KG	6	S/. 175.00	S/. 1,050.00	S/. 195.00	S/. 1,170.00	S/. 195.00	S/. 1,170.00
8	CABLE VULCANIZADO 2X12 AWG	180	S/. 14.60	S/. 2,628.00	S/. 24.60	S/. 4,428.00	S/. 18.90	S/. 3,402.00
9	CONDUCTOR DE COBRE TIPO TW DE 2.5 MM2 COLOR AMARILLO/VERDE	20	S/. 8.90	S/. 178.00	S/. 10.90	S/. 218.00	S/. 10.90	S/. 218.00
10	CABLE CONDUCTOR THW 4 MM2 X 100M COLOR NEGRO	5	S/. 960.00	S/. 4,800.00	S/. 980.00	S/. 4,900.00	S/. 977.50	S/. 4,887.50
11	CONDUCTOR LSOH UNIPOLAR 6MM2	259	S/. 20.40	S/. 5,283.60	S/. 35.60	S/. 9,220.40	S/. 22.50	S/. 5,827.50
12	CONDUCTOR 8 AWG VERDE AMARILLO AISLADO	1355	S/. 26.40	S/. 35,772.00	S/. 18.50	S/. 25,067.50	S/. 26.90	S/. 36,449.50
13	CONDUCTOR NY 2-1 10MM2	12	S/. 650.00	S/. 7,800.00	S/. 750.00	S/. 9,000.00	S/. 698.00	S/. 8,376.00
14	CAJA DE PASE RECTANGULAR	10	S/. 16.00	S/. 160.00	S/. 22.60	S/. 226.00	S/. 19.00	S/. 190.00
15	CAJA REGISTRO DE PVC PARA PUESTA TIERRA 25CMX30CM	1	S/. 188.00	S/. 188.00	S/. 220.00	S/. 220.00	S/. 192.00	S/. 192.00
16	TABLERO ELECTRICO DE METAL PARA ADOSAR DE 16 POLOS INTERRUPTORES	2	S/. 1,466.00	S/. 2,932.00	S/. 1,690.20	S/. 3,380.40	S/. 1,520.00	S/. 3,040.00
17	CONTACTOR 240V 32A	4	S/. 386.00	S/. 1,544.00	S/. 495.30	S/. 1,981.20	S/. 396.90	S/. 1,587.60
18	INTERRUPTOR 2X20 A	1	S/. 86.00	S/. 86.00	S/. 98.00	S/. 98.00	S/. 91.00	S/. 91.00
19	INTERRUPTOR DOBLE	2	S/. 44.00	S/. 88.00	S/. 49.50	S/. 99.00	S/. 54.00	S/. 108.00
20	INTERRUPTOR DIFERENCIAL 2X25 A	7	S/. 248.00	S/. 1,736.00	S/. 347.40	S/. 2,431.80	S/. 268.20	S/. 1,877.40
21	INTERRUPTOR 2X32 A	8	S/. 80.80	S/. 646.40	S/. 90.80	S/. 726.40	S/. 90.80	S/. 726.40
22	TAPA TOMACORRIENTE DOBLE METALICO	5	S/. 228.00	S/. 1,140.00	S/. 348.00	S/. 1,740.00	S/. 238.00	S/. 1,190.00
23	TOMACORRIENTE BIPOLAR	5	S/. 120.00	S/. 600.00	S/. 170.50	S/. 852.50	S/. 130.00	S/. 650.00
24	TIMER DE 4 TIEMPOS	4	S/. 320.00	S/. 1,280.00	S/. 450.60	S/. 1,802.40	S/. 350.00	S/. 1,400.00
25	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE 1IN X 72YD	20	S/. 62.00	S/. 1,240.00	S/. 72.00	S/. 1,440.00	S/. 65.00	S/. 1,300.00
26	TUBO PVC PESADO 1IN X 6M	2	S/. 68.00	S/. 136.00	S/. 69.50	S/. 139.00	S/. 78.00	S/. 156.00
TOTAL			S/.	73,213.00	S/.	74,158.40	S/.	77,171.20

2.2 Cabe señalar que la metodología aplicada, fue la de tomar la cotización más baja de la fuente "Cotizaciones", resulta válida puesto que se ha considerado los principios de eficiencia y eficacia, que permite aplicar criterios de economía que favorecen a la Entidad y a la racionalización de sus recursos.



2.3 Por consiguiente, en concordancia con lo señalado en el párrafo precedente, y en consideración a los principios de eficacia y eficiencia establecidos en el literal f) del artículo 2° de la Ley de Contrataciones del Estado, se considera eficiente establecer como metodología para determinar el valor estimado, la cotización más baja de la fuente Cotizaciones para obtener la propuesta más ventajosa para la Entidad.

2.4 Teniendo en cuenta lo expuesto en el párrafo precedente, se opta por determinar el valor estimado tomar la cotización más baja de la fuente "Cotizaciones", por la suma ascendente de S/73,213.00 (Setenta y tres mil doscientos trece con 00/100 Soles); monto que incluye los gastos administrativos, impuestos, así como todos los tributos, seguros y/o transporte, respectivos conforme a la legislación vigente.

3. EXISTENCIA DE PLURALIDAD DE POSTORES EN EL MERCADO:

3.1 Conforme a las cotizaciones obtenidas se aprecia la existencia de pluralidad de postores, capaces de satisfacer el requerimiento, habiendo tres proveedores que cumplen con los Requerimientos técnicos mínimos (EETT) de calificación.

4. PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN:

4.1 Se ha determinado, que los bienes antes cotizados son de disponibilidad inmediata; y de acuerdo a lo establecido en el Artículo 25 de la Ley de Contrataciones del Estado, se puede emplear la Comparación de Precios según el siguiente detalle:

4.2 "Artículo 25. Comparación de precios: La comparación de precios puede utilizarse para la contratación de bienes y servicios de disponibilidad inmediata, distintas a los de consultoría, que no sean fabricados o prestados siguiendo las especificaciones o indicaciones del contratante, siempre que sean fáciles de obtener o que tengan un estándar establecido en el mercado, conforme a lo que señale el reglamento. Asimismo, de acuerdo al numeral 48.2 del Artículo 48 de la Ley de Contrataciones del Estado relacionado a la Obligatoriedad, menciona lo siguiente:

4.3 Los procedimientos de subasta inversa y comparación de precios se realizan obligatoriamente en forma electrónica a través el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE). El Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) establece las excepciones a dicha obligación, así como la forma en que se aplica progresiva y obligatoriamente las contrataciones electrónicas a los otros métodos de contratación.

4.4 El encargado de la conducción de la comparación de precios es el Órgano Encargado de las Contrataciones, tal como se detalla en el numeral 43.2 del artículo 43 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo al siguiente detalle:

4.5 El órgano encargado de las contrataciones tiene a su cargo la Subasta Inversa Electrónica, la Adjudicación Simplificada, la Comparación de Precios y la Contratación Directa (...)"

5. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO



4.6 En cumplimiento del artículo 90° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se otorga la BUENA PRO al proveedor con la cotización de menor precio, habiendo verificado previamente que cuenta con inscripción vigente en el RNP y no se encuentra inhabilitado o suspendido para contratar con el estado.

Ganador de la Buena Pro: CONSERVICE ALARCON S.A.C

Monto Adjudicado: S/73,213.00 (Setenta y tres mil doscientos trece con 00/100 Soles)

Asimismo, se realizará la publicación del presente procedimiento de selección en el portal del SEACE y todos los actuados que comprenden la Buena Pro, para conocimiento de los interesados en el marco de lo dispuesto en la Normativa Vigente.

Sin otro particular se concluye el acto a las 15:00 horas del mismo día y se suscribe la presente Acta de la Buena Pro en señal de conformidad.


SAN JUAN DE
LURIGANCHO
Ing. John Anthony Herra Garcia
JEFE DE OFICINA DE ABASTECIMIENTO